

PLANILHA ORÇAMENTARIA PARQUE MUNICIPAL CAMPO FLORESTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA

Número de folhas: 06

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPO FUT 5 NO BAIRRO FLORESTA

DATA: 27/04/2026

LOCAL: BAIRRO FLORESTA- HELIODORA - MG

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SUL DE MINAS (SINAPI 02-2026) (SICOR 10-2025) (SUDECAP 10-2025)(ORSE 02-2026)

INDIRETA

B.D.I.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS

15,00%

						Preço Sem BDI (R\$)		Preço Com BDI (R\$)	
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade Prevista	Unitário	Total	Unitário	Total
1			CONSTRUÇÃO DO VESTIÁRIO						
1.1			INSTALAÇÃO DE CANTERIOS				R\$ 1.205,42		R\$ 1.386,23
1.1.1	SICOR	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	Unid.	1	R\$ 1.205,42	R\$ 1.205,42	R\$ 1.386,23	R\$ 1.386,23
2			CAMPO FUT5				R\$ 163.296,48		R\$ 187.789,06
2.1.1	SINAPI	105033	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	230,40	R\$ 59,68	R\$ 13.750,27	R\$ 68,63	R\$ 15.812,35
2.1.2	SICOR	ED-48195	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM BLOCO DE CONCRETO, ESP. 14CM, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	46,08	R\$ 60,30	R\$ 2.778,62	R\$ 69,35	R\$ 3.195,65
2.1.3	SINAPI	42408	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M3	92,16	R\$ 2,74	R\$ 252,52	R\$ 3,15	R\$ 290,30
2.1.4	SICOR	ED-50727	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M2	69,12	R\$ 10,29	R\$ 711,24	R\$ 11,83	R\$ 817,69
2.1.5	SICOR	ED-50759	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:7 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	M2	69,12	R\$ 35,79	R\$ 2.473,80	R\$ 41,16	R\$ 2.844,98
2.1.6	SICOR	ED-14802	PINTURA ESMALTE BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE DE CONCRETO/ALVENARIA, TRÊS (3) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M3	69,12	R\$ 29,23	R\$ 2.020,38	R\$ 33,61	R\$ 2.323,12
2.1.7	SICOR	ED-50920	ALAMBRADO PARA QUADRA ESPORTIVA, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), ALTURA 4M, EXCLUSIVE PINTURA, INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO CARBONO GALVANIZADO DIÂMETRO DE 50MM (2") - CONFORME DETALHE 15 (PADRÃO ESCOLAR)	M	114,60	R\$ 516,00	R\$ 59.133,60	R\$ 593,40	R\$ 68.003,64
2.1.8	SICOR	ED-49814	LASTRO DE AREIA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E APILOAMENTO MANUAL (8 CENTIMETROS)	M3	59,20	R\$ 206,02	R\$ 12.196,38	R\$ 236,92	R\$ 14.025,66
2.1.9	SINAPI	102666	DRENO SUBSUPERFICIAL (SEÇÃO 0,40 X 0,40 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL. AF_07/2021	M	60,00	R\$ 59,68	R\$ 3.580,80	R\$ 68,63	R\$ 4.117,80
2.1.10	SICOR	ED-49169	CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA E TAMPA DE CONCRETO, FUNDO DE BRITA, TIPO 1, 40 X 40 X 60 CM, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	Unid.	3,00	R\$ 368,25	R\$ 1.104,75	R\$ 423,49	R\$ 1.270,47
2.1.11	SICOR	ED-48669	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	2,00	R\$ 35,84	R\$ 71,68	R\$ 41,22	R\$ 82,44
2.1.12	SINAPI	103946	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	M2	740,00	R\$ 16,96	R\$ 12.550,40	R\$ 19,50	R\$ 14.430,00
2.1.13	SICOR	ED-50986	PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1.1/2" (38,1MM), ESP. 2MM, COM TELA QUADRICULADA ONDULADA, TRAMA DE 1/2" (12,70MM), FIO 12 (2,77MM), EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	Unid.	2,00	R\$ 599,75	R\$ 1.199,50	R\$ 689,71	R\$ 1.379,42
2.1.14	orse	2408	Trave para campo de futebol soçaite, desmontável	Unid.	2,00	R\$ 2.764,58	R\$ 5.529,16	R\$ 3.179,27	R\$ 6.358,54
2.1.15	SICOR	ED-50837	ARQUIBANCADA PADRÃO DE CONCRETO SEM SOLO, METRO DE CADA DEGRAU DE 90 X 40 CM, DESEMPENADO A FRESCO E DEGRAUS INTERMEDIÁRIO DE 10 EM 10 M (PARA MEDIÇÕES: MULTIPLICAR A EXTENSÃO PELO NÚMERO DE DEGRAUS) - (PADRÃO SEE)	M	10,00	R\$ 76,53	R\$ 765,30	R\$ 88,01	R\$ 880,10
2.1.16	SINAPI	92403	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	453,46	R\$ 80,77	R\$ 36.625,96	R\$ 92,89	R\$ 42.121,90
2.1.17	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	Unid.	128,16	R\$ 66,73	R\$ 8.552,12	R\$ 76,74	R\$ 9.835,00
3			VESTIÁRIO				R\$ 67.146,12		R\$ 77.217,98
3.1	SICOR	ED-17989	LOCAÇÃO DE OBRA COM GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M, REAPROVEITAMENTO (2X), INCLUSIVE ACOMPANHAMENTO DE EQUIPE TOPOGRÁFICA PARA MARCAÇÃO DE PONTO TOPOGRÁFICO	M	20,70	R\$ 48,53	R\$ 1.004,57	R\$ 55,81	R\$ 1.155,27

PLANILHA ORÇAMENTARIA PARQUE MUNICIPAL CAMPO FLORESTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA

Número de folhas: 06

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPO FUT 5 NO BAIRRO FLORESTA

DATA: 27/04/2026

LOCAL: BAIRRO FLORESTA- HELIODORA - MG

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SUL DE MINAS (SINAPI 02-2026) (SICOR 10-2025) (SUDECAP 10-2025)(ORSE 02-2026)

INDIRETA

B.D.I.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS

15,00%

						Preço Sem BDI (R\$)		Preço Com BDI (R\$)	
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade Prevista	Unitário	Total	Unitário	Total
3.2	SINAPI	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF 05/2020	M	24,00	R\$ 67,89	R\$ 1.629,36	R\$ 78,07	R\$ 1.873,68
3.3	SICOR	ED-48336	VIGA 0,10 A 0,20 M DE LARGURA, CONCRETO 1:2:4 COM ARMAÇÃO E FORMA RESINADA	M3	1,58	R\$ 2.567,58	R\$ 4.059,04	R\$ 2.952,72	R\$ 4.667,90
3.4	SICOR	ED-50842	PILAR EM CONCRETO APARENTE 20 MPA, INCLUSIVE ARMAÇÃO, FÔRMA PLASTIFICADA E DESFORMA	M3	0,63	R\$ 3.307,98	R\$ 2.084,03	R\$ 3.804,18	R\$ 2.396,63
3.5	SICOR	ED-50261	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS), CAPEAMENTO DE 4CM, SOBRECARGA DE 300KG/M2, E VÃO LIVRE MÁXIMO DE 6M, INCLUSIVE CONCRETO ESTRUTURAL, USINADO BOMBEADO COM FCK DE 25MPA, EXCLUSIVE TELA ARMADA E CIMBRAMENTO (TRILHO H12)	M2	21,39	R\$ 183,13	R\$ 3.917,48	R\$ 210,60	R\$ 4.505,11
3.6	SINAPI	103324	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF 12/2021	M2	63,00	R\$ 80,18	R\$ 5.051,34	R\$ 92,21	R\$ 5.809,23
3.7	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 08/2022	M2	21,39	R\$ 102,77	R\$ 2.198,44	R\$ 118,19	R\$ 2.528,30
3.8	SICOR	ED-50729	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA COM PENEIRA, PREPARO MECÂNICO	M2	126,00	R\$ 14,48	R\$ 1.824,48	R\$ 16,65	R\$ 2.097,90
3.9	SICOR	ED-50761	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA), ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M2	126,00	R\$ 34,85	R\$ 4.391,10	R\$ 40,08	R\$ 5.050,08
3.10	SICOR	ED-50566	CONTRAPISO DESEMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 20MM	M2	21,39	R\$ 39,66	R\$ 848,40	R\$ 45,61	R\$ 975,68
3.11	SICOR	ED-51002	SOLEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA E = 2 CM - (LARGURA DE 0,27 M E COMPRIMENTO 55,7 M)	M2	1,15	R\$ 355,01	R\$ 408,97	R\$ 408,26	R\$ 470,32
3.12	SICOR	ED-50754	REVESTIMENTO COM PORCELANATO APLICADO EM PISO, ACABAMENTO POLÍDO, AMBIENTE INTERNO, PADRÃO EXTRA, BORDA RETIFICADA, DIMENSÃO DA PEÇA (60X60CM), ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M2	21,39	R\$ 104,53	R\$ 2.236,08	R\$ 120,21	R\$ 2.571,51
3.13	SINAPI	87275	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF 06/2014	M2	68,00	R\$ 75,54	R\$ 5.136,72	R\$ 86,87	R\$ 5.907,16
3.14	SICOR	ED-9066	REVESTIMENTO DE GESSO EM TETO, ESP. 5MM, APLICAÇÃO MANUAL (SARRAFEAADO)	M2	21,39	R\$ 26,49	R\$ 566,67	R\$ 30,46	R\$ 651,59
3.15	SICOR	ED-50227	PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Unid.	2,00	R\$ 249,85	R\$ 499,70	R\$ 287,33	R\$ 574,66
3.16	SICOR	ED-50228	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) LUMINÁRIA, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NA LAJE E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO OCTOGONAL, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO	Unid.	4,00	R\$ 150,90	R\$ 603,60	R\$ 173,54	R\$ 694,16
3.17	SICOR	ED-17905	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) TOMADA PADRAO, TRES (3) POLOS (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"x2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NO PISO E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 2,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Unid.	6,00	R\$ 421,64	R\$ 2.529,84	R\$ 484,89	R\$ 2.909,34

PLANILHA ORÇAMENTARIA PARQUE MUNICIPAL CAMPO FLORESTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA	Número de folhas: 06
OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPO FUT 5 NO BAIRRO FLORESTA	DATA: 27/04/2026

LOCAL: BAIRRO FLORESTA- HELIODORA - MG

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SUL DE MINAS (SINAPI 02-2026) (SICOR 10-2025) (SUDECAP 10-2025)(ORSE 02-2026)	INDIRETA	B.D.I.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS		15,00%

					Preço Sem BDI (R\$)		Preço Com BDI (R\$)	
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade Prevista	Unitário	Total	Total
3.18	SICOR	ED-14179	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM PVC, PARA 8 DISJUNTORES DIN, INCLUSIVE BARRAMENTOS NEUTRO/TERRA, EXCLUSIVE BARRAMENTO DE FASE	Unid.	1,00	R\$ 108,33	R\$ 108,33	R\$ 124,58
3.19	SICOR	ED-50224	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 50MM (2"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	Unid.	6,00	R\$ 232,80	R\$ 1.396,80	R\$ 1.606,32
3.20	SICOR	ED-50225	PONTO DE EMBUTIR PARA ESGOTO EM TUBO PVC RÍGIDO, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100MM (4"), EMBUTIDO EM PISO COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO RAMAL DE ESGOTO, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NO CONCRETO COM ARGAMASSA	Unid.	4,00	R\$ 324,25	R\$ 1.297,00	R\$ 1.491,56
3.21	SICOR	ED-50221	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	Unid.	12,00	R\$ 148,05	R\$ 1.776,60	R\$ 2.043,12
3.22	SICOR	ED-50022	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (1.1/2"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	6,00	R\$ 37,34	R\$ 224,04	R\$ 257,64
3.23	SICOR	ED-49950	CAIXA DE INSPEÇÃO DE POLIETILENO, Ø 100 MM	Unid.	2,00	R\$ 426,49	R\$ 852,98	R\$ 980,92
3.24	SICOR	ED-50009	CAIXA SIFONADA EM PVC COM GRELHA QUADRADA 150 X 150 X 50 MM	Unid.	2,00	R\$ 94,21	R\$ 188,42	R\$ 216,68
3.25	SICOR	ED-49935	CAIXA D'ÁGUA DE POLIETILENO, CAPACIDADE DE 500L, INCLUSIVE TAMPA, TORNEIRA DE BOIA, EXTRAVASOR, TUBO DE LIMPEZA E ACESSÓRIOS, EXCLUSIVE TUBULAÇÃO DE ENTRADA/SAÍDA DE ÁGUA	Unid.	1,00	R\$ 760,09	R\$ 760,09	R\$ 874,10
3.26	SINAPI	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF 04/2023	M2	21,39	R\$ 5,58	R\$ 119,37	R\$ 137,34
3.27	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M2	21,39	R\$ 16,13	R\$ 345,05	R\$ 396,82
3.28	SICOR	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	58,00	R\$ 7,62	R\$ 441,96	R\$ 508,08
3.29	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023	M2	58,00	R\$ 13,55	R\$ 785,90	R\$ 903,64
3.30	SINAPI	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M2	35,41	R\$ 98,47	R\$ 3.486,82	R\$ 4.009,83
3.31	SINAPI	94195	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M2	35,41	R\$ 65,01	R\$ 2.302,00	R\$ 2.647,25
3.32	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	6,51	R\$ 99,48	R\$ 647,61	R\$ 744,74
3.33	SINAPI	12626	SUPORTE METÁLICO PARA CALHA PLUVIAL, ZINCADO, DOBRADO, DIÂMETRO ENTRE 119 E 170 MM, PARA DRENAGEM PLUVIAL PREDIAL	Unid.	4,00	R\$ 37,92	R\$ 151,68	R\$ 174,44
3.34	SICOR	ED-28551	CONDUTOR DE ÁGUAS PLUVIAIS RETANGULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIMENSÃO (43X85)MM, , ESP. 0,43MM (GSG-28), INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	M	6,00	R\$ 62,62	R\$ 375,72	R\$ 432,06
3.35	SICOR	ED-29481	JANELA EM ALUMÍNIO MÁXIM-AR COM ALTURA DE 60CM, LINHA 25/SUPREMA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, INCLUSIVE PERFIS, VIDRO LISO 4MM E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE FERRAGENS PARA MÓDULO DE JANELA DE ALUMÍNIO MÁXIM-AR	M2	1,44	R\$ 1.054,91	R\$ 1.519,07	R\$ 1.746,94

PLANILHA ORÇAMENTARIA PARQUE MUNICIPAL CAMPO FLORESTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA

Número de folhas: 06

OBRA: CONSTRUÇÃO DE CAMPO FUT 5 NO BAIRRO FLORESTA

DATA: 27/04/2026

LOCAL: BAIRRO FLORESTA- HELIODORA - MG

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SUL DE MINAS (SINAPI 02-2026) (SICOR 10-2025) (SUDECAP 10-2025)(ORSE 02-2026)

INDIRETA

B.D.I.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS

15,00%

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	Unid.	Quantidade Prevista	Preço Sem BDI (R\$)		Preço Com BDI (R\$)	
						Unitário	Total	Unitário	Total
3.36	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 (80X180)	M2	3,36	R\$ 638,62	R\$ 2.145,76	R\$ 734,41	R\$ 2.467,62
3.37	SICOR	ED-50297	BACIA SANITÁRIA (VASO) DE LOUÇA COM CAIXA ACOPLADA, COR BRANCA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO/VEDAÇÃO, ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO E REJUNTAMENTO. EXCLUSIVE ASSENTO	Unid.	4,00	R\$ 568,92	R\$ 2.275,68	R\$ 654,26	R\$ 2.617,04
3.38	SICOR	ED-2552	LAVATÓRIO DE CANTO DE LOUÇA BRANCA SEM COLUMA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO COM PARAFUSO CASTELO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	Unid.	2,00	R\$ 535,49	R\$ 1.070,98	R\$ 615,81	R\$ 1.231,62
3.39	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	Unid.	2,00	R\$ 103,37	R\$ 206,74	R\$ 118,88	R\$ 237,76
3.40	SINAPI	89349	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 08/2021	Unid.	2,00	R\$ 41,94	R\$ 83,88	R\$ 48,23	R\$ 96,46
3.41	SICOR	ED-48535	DIVISÓRIA EM ARDÓSIA, ESP. 3CM, INCLUSIVE INSTALAÇÃO, PERFIL TIPO "U" EM ALUMÍNIO E ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO	M2	8,32	R\$ 357,55	R\$ 2.974,82	R\$ 411,18	R\$ 3.421,02
3.42	SICOR	ED-50978	PORTA METÁLICA PARA SANITÁRIO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 1,25MM (GSG-18), DIMENSÃO (60X180)CM, TIPO DE ABRIR, UMA (1) FOLHA, INCLUSIVE BATENTE, ESTRUTURA EM METALON (20X30)MM, DOBRADICA E TRANQUETA, EXCLUSIVE PINTURA	Unid.	6,00	R\$ 436,50	R\$ 2.619,00	R\$ 501,98	R\$ 3.011,88
						Total Sem BDI (R\$)		Total Com BDI (R\$)	
						R\$ 231.648,02		R\$ 266.393,27	

ENGENHEIRO CIVIL - RÉGIS ATALIBA DE MELO SILVA - CREA MG 199.555/D

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha